letiers, lingiers, ferrons, armuriers, et selliers, jureront par

leurs sermens, eux, leurs femmes, et leur mesgnics, et valets,

que lesdiles ordonnances ils tiendront et garderont fermement,

et prendront tel acquest en leurs denrées, comme par icelles

leur est ordonné et enjoint; sans ce qu'ils s'efforcent de deman-
der, n'avoir par eux, par leurs femmes, mesures, ou autres, plus

grand n'autre salaire que celuy qui leur est enjoint. Et qui sera

trouvé faisant le contraire, il sera à la volonté du Pioy, en corps

et en biens.

Titre LVI. — Nui hosteiier, ou autre, ne peut estre Courre-

ticr, s'il n'en a (a qualité.

(242) Item. Nul quel qu'il soit, hostelicr, ou autre, ne se

puisse entremettre de faire courratcric aucune, s'il n'est Oi-
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donné à ce. Et au cas où il l'era le contraire, il sera puni d'a-

mende volonlaire.

Titre LVII. — Du salaire des Hosteliers pour les chevaux,
et des Lavandières.

(243) Item. Les hosteliers de Paris ne pourront prendre pour

chacun cheval qui sera hébergé en levirs hostels, ou maisons,

pour foin et avoine le jour jusques au soir, que seize d(>,niers

parisis, et pour jour et nuict trois sols, et pour dinée et ma-
tinée , selon le prix.

(244) Toutes manières de lavandières ne pourront prendre

de chacune pièce de linge lavé l'un parmi l'autre, qu'un tour-

nois, en toutes saisons, et non plus. Et qui fera le contraire, il

l'amendera à volonté.

Titre LVIIL — Du salaire des gens da mestier.

(245) Toutes manières de voiriers, charpentiers de huches,

gantiers, boursiers, taxeliers, tonibiers, et imagers, faiseurs de

doubles, et voituriers d'eau, ne pourront prendre pour leurs peines,

labeurs et salaires, que le tiers plus de ce qu'ils prenoient avant

la mortalité. Et qui fera le contraire, il sera en soixante sols

d'amende au Roy, foutes fois qu'il en sera reprius, et en aura

l'accusateur la quinte partie.

Titre LIX. — En toutes sortes de marchandises , et en tous

mestiers , il y aura, visite.

(24O) En tous les mestiers, et toutes les marchandises qui

sont et se vendent à Paris, aura visiteurs, rcgardcurs et mais-

tres, qui regarderont par lesdils mestiers et marchandises, et

les visiteront, regarderont , et rapporteront les deflauts qu'ils y
trouveront, aux commissaires, et au prevost de Paris, et aux

auditeurs du Chastelet.

Titre LX. — Les gravais, ics terres , etc. seront d'ahord

portez sur (a voirie du Roy, et sur (e champ transpoitez

aux lieux accoustumez.